
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E
FINANZE

UFFICIO SISTEMA INFORMATIVO
REGIONALE E STATISTICA
120E

120E.2014/D.00615 27/6/2014

201402175 2014 01.08 U06062 € 289.342,22 DET 201402568

1

l'ufficio proponente comunica via email che il presente impegno è per l'esercizio 2014 e pertanto sarà liquidato entro la fine
dell'esercizio stesso.

Nicola Antonio Coluzzi 30/06/2014

Rinnovo del Contratto "Enterprise Agreement" relativo alle licenze d'uso Microsoft, per il triennio 2014-2016, mediante
l'utilizzo della Convenzione "Enterprise Agreement 2" resa disponibile da CONSIP e affidata al LAR (Large Account Reseller)
"Fujitsu Technology Solution SpA"

X



 

Pagina 2 di 6 

DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del 

Lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n.12/1996 e successive modifiche ed integrazioni 

concernente la “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.11/1998 con cui sono stati 

individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze della Giunta 

Regionale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.539/2008 relativa alla Disciplina 

dell’iter procedurale delle Determinazioni e Disposizioni Dirigenziali della 

Giunta Regionale; 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n.1148/2005 e 1380/2005 relative alla 

denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2017/2005, di individuazione delle 

strutture dirigenziali, della declaratoria dei compiti e n°2020/2005, di 

conferimento incarichi, e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n.34 del 6/9/2001, relativa al nuovo ordinamento contabile 

della Regione Basilicata; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 2014 n.9, riguardante l’approvazione del  

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e Bilancio pluriennale 

per il triennio 2014-2016; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.510 del 06/05/2014 inerente l’approvazione 

della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle 

entrate e delle missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016; 

 

TENUTO CONTO degli adempimenti di cui all’art. 18, della Legge n.134/2012, rubricata    

“Amministrazione Aperta” o Open Government, artt. 15, 16, 32 e 33 della  L. 

190/2012,  disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 

RICHIAMATA la D.G.R. n.522 del 18aprile 2011, relativa al rinnovo dell’Accordo Quadro 

“Enterprise Agreement” con Microsoft Italia, per il triennio 2011-2014, 

riguardante le licenze d’uso installate nella Server Farm regionale e sulle 

singole postazioni di lavoro informatiche regionali, con la quale, tra l’altro, 

vengono specificate le motivazioni che inducono alla necessità di utilizzare i 

prodotti Microsoft;  
 

VISTO l’art. 26 della Legge 23-12-1999 n. 488 e s.m.i., inerente la stipula di 

convenzioni con operatori economici selezionati attraverso procedure di gara 

da parte del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 



 

Pagina 3 di 6 

economica, a cui le amministrazioni pubbliche possono fare ricorso per 

l’acquisto di beni e servizi;  

 

VISTO l’art. 58 della Legge 23-12-2000 n. 388, in cui si definisce che le convenzioni 

di cui al citato articolo 26 sono stipulate dalla Concessionaria servizi 

informatici pubblici (CONSIP) Spa, per conto del Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica; 

 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, di conferimento alla CONSIP S.p.a. dell'incarico di 

stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per 

conto delle amministrazioni dello Stato. 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2001 n. 147 - 

Regolamento recante modifiche all'organizzazione del Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica; 

VISTO  il Decreto Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica 2 maggio 2001; 

VISTO il Decreto Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica 7 maggio 2001; 

VISTA  la Legge 24 dicembre 2003 n.350 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004), art. 3, c. 172; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2001 n. 147 - 

Regolamento recante modifiche all'organizzazione del Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2005 n. 266 - per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006), Articolo 1 commi 22 e da 157 

a 160; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 - per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007), Articolo 1 commi da 449 a 

457; commi, 1126 e 1127; 

VISTA  la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008). Articolo 2, commi 

da 569 a 574; 

VISTO  il Decreto legge 25 giugno_2008 n. 112 art.48 - Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione 

della finanza pubblica e la perequazione tributaria - art. 48 Risparmio 

energetico; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 12 febbraio 

2009 pubblicato sulla G.U. 19 marzo 2009, n. 65, recante 'Attuazione 

dall'articolo 2, comma 574 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, in materia di 

tipologie di beni e servizi oggetto di acquisti tramite Consip S.p.A.' ; 



 

Pagina 4 di 6 

VISTA  la Legge 23 dicembre 2009 n. 191, art. 2 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010) articolo 2, 

commi da 225 a 227; 

VISTA  il Decreto legge 6 luglio 2011 n. 98, recante "Disposizioni urgenti per la 

stabilizzazione finanziaria". Articolo 11; 

VISTA  la Legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante "Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (legge di stabilità): art. 1 da comma 

149 a comma 158; 

VISTO  il Decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito con modificazioni in L. 6 

luglio 2012, n. 94, pubblicata nella G.U. 6 luglio 2012, n. 156. Art. 7; art. 8; 

art. 13 ter; 

VISTO  il Decreto legge 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni in. L. 135 del 

7 agosto 2012, pubblicata nella G.U. n. 189 del 14 agosto 2012: Art. 1; 

TENUTO CONTO che l’Accordo Quadro Enterprise Agreement di cui alla richiamata D.G.R. 

522/2011, identificato con il codice “EA 48049098” è scaduto in data 

31/05/2014; 

 

CONSIDERATO  che le licenze d’uso Enterprise Agreement di Microsoft prevedono due 

piattaforme, una di tipo  infrastrutturale: - Sistemi Operativi, Sicurezza, System 

management, Piattaforme di sviluppo, Unified Communication, Business 

Intelligence – e una di tipo applicativo: - Collaboration, Content management e 

Produttività individuale - 

 

TENUTO CONTO che l’architettura dei sistemi informatici regionali si basa anche sull’utilizzo di 

software appartenenti ad entrambe le piattaforme, infrastrutturali e applicative; 

 

ACCERTATO -  che in data 28 maggio 2014 è stata attivata la nuova convenzione CONSIP 

“Enterprise Agreement 2” disponibile per tutte le Amministrazioni Pubbliche 

per la stipula ex novo o per i rinnovi dei contratti quadro relativi alle licenze 

software Microsoft in uso presso gli Enti Pubblici; 

- che l’appalto identificato con CIG 5496203A30 è stato aggiudicato al 

partner Microsoft “Fujitsu Technology Solution SpA”; 

 

RITENUTO indispensabile procedere al rinnovo dell’Accordo Quadro di cui sopra, al fine 

di garantire la continuità e il corretto funzionamento dei sistemi informatici 

regionali, e per questo di fare ricorso alla citata convenzione CONSIP, sulla 

base della normativa vigente in materia; 
 

PRESO ATTO che in data 10 giugno 2014 la Fujitsu Technology Solution SpA ha inviato, a 

mezzo mail, su indicazione di Microsoft Italia, l’elenco dei prodotti oggetto del 

precedente contratto EA 48049098, con i relativi costi analitici, al fine di poter 

avviare la procedura di stipula del nuovo contratto della durata triennale; 

 

ACCERTATO che nella fattispecie per tale affidamento ricorrono le condizioni previste 

dall’art.57, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “qualora, per 



 

Pagina 5 di 6 

ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti 

esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 

economico determinato”; 

 

PRESO ATTO che il CIG assegnato dall’AVCP per tale affidamento diretto è: 5827013B3C; 

 

TENUTO CONTO che la spesa per ciascun anno è pari a € 289.342,22 IVA inclusa, per un 

ammontare complessivo di € 868.026,68 IVA inclusa, riferito al triennio di 

durata contrattuale 2014-2016; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 289.342,22 sul capitolo di spesa U06062 – 

Piano dei conti U.1.03.02.07.006 – Titolo 1 – Missione 1 – Programma 8 del 

bilancio pluriennale 2014-2016 che presenta la necessaria disponibilità, e di 

rinviare a successivo dispositivo di liquidazione il pagamento della relativa 

fattura, successivamente all’attivazione del nuovo contratto; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

Per quanto rappresentato in premessa: 

 

1. di procedere al rinnovo del Contratto Quadro di prodotti Microsoft, scaduto a maggio 2014, 

facendo ricorso alla Convenzione “Enterprise Agreement 2” resa disponibile da CONSIP e 

stipulata con il LAR Microsoft “ Fujitsu Technology Solution SpA”, aggiudicatario della 

gara; 
 

2. di impegnare la somma di € 289.342,22 sul capitolo di bilancio U06062 – Piano dei conti 

U.1.03.02.07.006 – Titolo 1 – Missione 1 – Programma 8 del bilancio pluriennale 2014-

2016 che presenta le necessaria disponibilità, e di rinviare a successivi atti gli impegni di 

spesa relativi agli anni 2015 e 2016 da effettuarsi sul corrispondente capitolo di bilancio; 
 

3. di rinviare a successivo dispositivo di liquidazione il pagamento della relativa fattura, 

successivamente alla sottoscrizione del nuovo contratto con il LAR Microsoft  “ Fujitsu 

Technology Solution SpA” e alla sua attivazione; 
 

Documenti allegati: 

1. Elenco dei prodotti Microsoft inviati dal LAR Fujitsu Technology Solution SpA, oggetto di 

rinnovo contrattuale. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Alessandro Pino Vincenzo Fiore



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Rinnovo del Contratto "Enterprise Agreement" relativo alle licenze d'uso Microsoft, per il triennio 2014-2016, mediante
l'utilizzo della Convenzione "Enterprise Agreement 2" resa disponibile da CONSIP e affidata al LAR (Large Account Reseller)
"Fujitsu Technology Solution SpA"

Anna Roberti 28/06/2014

Elio Manti



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 120E.2014/D.00615 del 

27/06/2014 

Numero Certificato: 0DBF83 

Rilasciato a: dnQualifier=3377433, SN=PINO, G=ALESSANDRO, 

SERIALNUMBER=IT:PNILSN53C09G187O, CN=PINO ALESSANDRO, O=REGIONE 

BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 30/10/2012 12.30.57 

fino a: 30/10/2014 12.30.57 

documento firmato il : 25/06/2014 

 

Numero Certificato: 0CF4CD 

Rilasciato a: dnQualifier=3368700, SN=FIORE, G=VINCENZO, 

SERIALNUMBER=IT:FRIVCN55C02G942W, CN=FIORE VINCENZO, O=REGIONE 

BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 17/07/2012 17.14.20 

fino a: 17/07/2014 17.14.20 

documento firmato il : 26/06/2014 

 

Numero Certificato: 70DB34989935E1E1F6BCDD013114E90B 

Rilasciato a: dnQualifier=12827010, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 04/03/2014 1.00.00 

fino a: 04/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 27/06/2014 

 

Numero Certificato: 70DB34989935E1E1F6BCDD013114E90B 

Rilasciato a: dnQualifier=12827010, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 04/03/2014 1.00.00 



fino a: 04/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 27/06/2014 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 28/06/2014 

 

Numero Certificato: 6BC869248484B0953084CADDF0833917 

Rilasciato a: dnQualifier=12327906, SN=Coluzzi, G=Nicola Antonio, 

SERIALNUMBER=IT:CLZNLN58S04G942R, CN=Coluzzi Nicola Antonio, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 02/09/2013 2.00.00 

fino a: 03/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 30/06/2014 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2014005408.PDF  



ELENCO DEI PRODOTTI MICROSOFT OGGETTO DI CONTRATTO.PDF
















	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2014005408.PDF
	ELENCO DEI PRODOTTI MICROSOFT OGGETTO DI CONTRATTO.PDF

